
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和５年１１月 １日発行  
 

上山市南部地区公民館 
上山市河崎一丁目１－２３ 

T E L ６７３－７２５５ 
ＦＡＸ ６６６－８１４８ 

nanbu-1@honey.ocn.ne.jp 

 ６月よりスタートした実行委員会を４回重ね、だれもが気軽に楽しめるよう参
加種目を一新し、４年ぶりに南部ブロック地区会長会主催『南部地区～わきあい
あい～スポーツレクリエーション』が開催されました。 
 当日は、小さなお子様から高齢者まで多くの方が競技に参加し、会を通して、
地区の垣根を越え世代を越えて賑やかに交流を深めました。 

 

 

  

 

 コロナ禍で南部地区レクリエーション～わき

あいあい～も延期せざるを得ませんでしたが、

今年度ようやく再開でき、大変うれしく思いま

す。 

 ご尽力くださった実行委員の方々ほか、ご協

力いただいた沢山の方々にお礼申し上げます。 

 健康増進と地域交流を目的の～わきあいあ

い～も８回目を迎え、今年度は小さなお子さん

から大人まで楽しめる競技を用意しました。勝

ち負けは二の次、ケガなく楽しんでいただいた

のが一番です。 

 競技では、借り物競争で会場を右往左往する

皆様の奮闘ぶり、仲良く走る姿を拝見し、実に

清々しい気持ちになりました。 

最後は花笠踊りで盛り上がり輪の中に入っ

て見よう見まねで踊っていただき、ヤッショマ

カショの掛け声でひとつになり、地区民の皆様

との強い団結を見させていただき、思い出に

残る南部地区レクリエーション～わきあいあい

～になりました。厚く御礼申し上げます。 

 
 

 

 

南部地区の皆様に感謝 

～わきあいあい～ 
実行委員長  笹原一昭 

 

  

 

去る１０月７日に、南小学校を会場に開催さ

れました、南部ブロック地区会長会主催～わき

あいあい～スポーツレクリエーションが大盛況

のうちに終えることができました。 

 この事業は、南部地区相互の融和と地区民の

親睦を深めるとともに、健康増進や生きがい

に満ちた文化生活の向上と、明るく豊かな地

域づくりを推進するために開催しております。 

 当日は、市長をはじめ１６４名の参加者が集

い、競技中は和やかな雰囲気の中で終始笑顔

の絶えない「ほのぼの」とした、まさに「わきあ

いあい」にふさわしい内容の時間を過ごさせて

いただきました。 

 そして、最後の花笠踊りでは会場が一体とな

り、楽しく踊られているのを目の当たりにして

感動いたしました。 

 最後に、開催において協力いただいた実行委

員のみなさま及び南中学校の生徒さんに感謝

を申し上げます。 

 

 

 

 

 

南部地区公民館長  鏡  好男 

～わきあいあい～ 
スポーツレクリエーションを終えて 



 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

                  

                  

 

 

 

 

  

 

日  時 

場  所 

内  容 

 

講  師 

対  象 

定  員 

参加費 

持ち物 

 

 

 

１２月２０日（水） １０：００～１１：３０ 
南部地区公民館 1階 集会室 

生花を使ってミニ門松を作ります。 

（お一人 1個のみとさせていただきます。） 

吉田造園  吉田 淳さん（山形市） 

南部地区にお住いの方 

先着 10人 

1,50０円 ※お釣りのないようにご協力をお願いします 

持っている方は剪定ばさみ、手拭き用タオル等 

 

 

空気が乾燥し火災が発生しやすい時期を迎

えるにあたり、火災予防思想の一層の普及を

図り、火災による死傷事故や財産の損失を防

ぐことを目的に実施されるものです。 

 この運動を契機に、日常生活から防火を意

識して実践しましょう。 

 

 

１１月２４日（金） 

午前１１時１０分ごろに、 

公民館の火災報知器が鳴りますが、 

訓練ですので、火災とお間違いのない 

ようご注意ください。 

近隣の皆様には、騒音などで

ご迷惑をおかけすることとな

りますが、何卒ご了承いただき

ますようお願い申しあげます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

６（月） 

１１（土） 

１７（金） 

２４（金） 

  
 

ともがき第５回学習会「防犯講座」   

公民館大掃除 

男性講座「男のそば打ち体験」 

第２回公民館運営協議会・避難訓練 
１２月の公民館だよりは、 

１２月１日（金）発行です。 

１１月１１日（土） 

第１部 記念式典（１０：００～） 
第２部 コミュニティ・スクール実践報告（１０：１０～） 
第３部 短歌発表会（１０：４０～） 
 
 
 

 
１１月１１日（土）～１７日（金） 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山本市長を囲んで 

 

お い で お い で 

追いかけ玉入れ 
ボ ー ル 送 り 

つ
ぎ
が 

じ
ゅ
ん
ば
ん
よ
！ 

ひとりでゴールできた！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

○ × ク イ ズ 

花 笠 踊 り 

紙ふうせんリレー 

紙風船を落とさないように 

紙に書かれたお題は？ 

借 り 物 競 争 

Q：イチゴは野菜である。○か×か？ 

 

大 抽 選 会 


